
1 

 

 

 

 

Istituto d’lstruzione Secondaria Superiore Statale 
“UGO FOSCOLO” 

Scientifico – Classico- Linguistico 
Via Pirandello, 6 - 92024 Canicattì (AG) - Cod. Ministeriale AGIS00100X - Cod. Fiscale 82002070843 

Sede centrale: via Pirandello,6 - Tel.0922 851006 – Sede via Pasolini: Tel. 0922 612502 
web:http://www.liceocanicatti.edu.it – agis00100x@istruzione.it - agis00100x@pec.istruzione.it 

 

Al Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente 
All’Albo on line 

 
 

OGGETTO: determina di assunzione  di dell’incarico di Project Manager del progetto a valere sul PNRR 
-Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 
I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M.19/2024) 
Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2024-1322- Codice CUP G54D21000300006- Codice progetto 
M4C1I1.4-2024-1322-P-48152-Titolo CONOSCI TE STESSO  

 
 
                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano azionale di ripresa e resilienza (PNRR) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021; 
VISTO nello specifico il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 02.02.2024   recante il 
Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 17/04/2024, con la quale sono state diramate le 
Istruzioni Operative per la realizzazione degli “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 
VISTA le delibere del Collegio dei Docenti del 03 e del 10 settembre 2024 di adesione all’iniziativa e di 
affidamento ai componenti del team per la prevenzione della dispersione scolastica, già incaricati per il progetto 
per la prevenzione della dispersione e dei divari territoriali per la predisposizione della progettazione da inserire 
in piattaforma entro il 04.10.2024; 
VISTA la delibera n. 5 del 09.09.2024 del consiglio di Istituto di approvazione dell’adesione all’avviso;  
VISTO il programma annuale E. F. 2024 approvato il 02.02.2024; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 0131216 del 01.10.2024, acquisito al 
protocollo d’istituto n.9463 del 30.10.2024;  
VISTA la delibera n. 3 del 07.11.2024 con la quale il consiglio d’Istituto ha assunto in bilancio i finanziamenti 
del progetto in parola; 
VISTO il decreto prot. n. 9907 del 09.11.2024 di assunzione al bilancio dell’Istituzione                                   Scolastica per 
l’esercizio finanziario 2024; 
VISTA la dichiarazione contenuta nella nota prot. 9843 del 12.11.2024, relativa tra l’altro all’ insussistenza 
di motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato derivanti da rapporti 
di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi; 
VISTA la nota acquisita al prot. N.10072 del 19/11/2024 di autorizzazione da parte del Dirigente dell’U.S.P. 
di Agrigento per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project 
Manager, a titolo oneroso, all’interno del progetto in questione; 





2 

 

 

 
; 
 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 1.4. del PNRR –il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 
CONSIDERATO che l’incarico di “Coordinamento generale tecnico operativo specialistico finalizzato alla 
esecuzione del progetto” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del 
progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto;  
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei compiti 
istituzionali del personale della scuola;  
PRESO ATTO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa del progetto è unicamente 
del Dirigente Scolastico pro tempore, in qualità di RUP; 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Project Manager; 
 VISTO l’incarico di R.U.P. assunto dal dirigente scolastico con determina prot. n.10792 del 06/12/2024 e 
l’allegata dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al 
soggetto incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, 
né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 
procedura dell’investimento pubblico in questione, alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.); 
VISTI gli Art. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
VISTO l’Art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto codice Codice progetto M4C1I1.4-2024-
1322-P-48152-Titolo CONOSCI TE STESSO,  afferente all’investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 
e alla lotta alla dispersione scolastica” Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2024-1322; 
2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso;  
4. per lo svolgimento del predetto incarico, verrà riconosciuto un importo commisurato al punto C della 
nota n. 2/2009 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali (importo massimo giornaliero pari a € 150,00 
lordo Stato per 6 ore lavorative), per un importo orario previsto di euro € 25,00 lordo dipendente, per ogni ora 
di incarico effettivamente svolta,  per un compenso complessivo, corrispondente a n. 100 ore di lavoro 
aggiuntivo, come risultanti dal timesheet che la sottoscritta  dovrà compilare; 
5. che il compenso concordato è omnicomprensivo degli oneri fiscali e previdenziali carico dipendente 
e carico Stato 
6. il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività 
previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte e compatibilmente con 
l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito. 
 
 
                                
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                   Dott.ssa Rossana Maria Virciglio  

                                                                                                                        Documento firmato digitalmente  


		2024-12-06T13:22:48+0100
	ROSSANA MARIA VIRCIGLIO




